
 

 
 

ENTE DI GOVERNO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N° 6 “ALESSANDRINO” 
Associazione degli Enti Locali per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato 

 

 

 

 

CONFERENZA dell’Egato6 “ALESSANDRINO” 
 

PROPOSTA DI DELIBERA N° 42 DEL 15/12/2025  

 
OGGETTO: Approvazione Atto Integrativo dell’accordo di Programma “Per la 
realizzazione di interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato”, Piano 
Operativo Ambiente FSC 2014-2020 e relativi documenti. 
 
visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 recante "Norme in materia 
ambientale” che dispone che gli Enti Locali debbano organizzare il Servizio Idrico 
Integrato nelle forme e nei modi di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
vista la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n° 13 "Delimitazione degli Ambiti 
Territoriali Ottimali per l'organizzazione del Servizio Idrico Integrato e disciplina 
delle forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 
05/01/1994 n° 36 e successive modifiche ed integrazioni. Indirizzo e 
coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche"; 
 
vista la Legge Regionale 24 maggio 2012 n. 7 “Disposizioni in materia di servizio 
idrico integrato e di gestione integrata dei rifiuti urbani”; 
 
vista la Convenzione di cooperazione regolante i rapporti fra gli Enti locali 
ricadenti nell’Ambito Territoriale Ottimale n° 6 “Alessandrino” per l’organizzazione 
del Servizio Idrico Integrato; 
 
Vista la deliberazione della Conferenza dell’Egato6 n. 17 del 26/06/2025 ad 
oggetto “Deliberazione 42/2024 – attuazione adempimenti al 30/04: deliberazioni 
in merito” pubblicata in data 8 luglio 2025  
 
Vista la deliberazione della Conferenza dell’Egato6 n. 22 del 18/09/2025 ad 
oggetto “Esame e approvazione Convenzione di gestione transitoria del SII 
nell’Egato6.”, e con la quale si è approvato lo schema di “Convenzione di gestione 
del Servizio Idrico Integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale n° 6 “Alessandrino” 
pubblicata in data 18 settembre 2025  
 
Dato atto che a seguito e in attuazione di tali deliberazioni Egato6 ha stipulato la 
convenzione con Società Gestione Riunita Idrico S.p.A. in data 24.09.2025; 
 



 

Visto l’art. 67 della Convenzione stipulata con il Gestore Unico Società Gestione 
Riunita Idrico S.r.l. e per il quale: “1. Fatta salvo la restante disciplina di cui alla 
presente convenzione, il Gestore Unico coordina le proprie attività rispetto alle 
Gestioni preesistenti e individuate al precedente art. 4. 2. Fermo in ogni caso 
l’affidamento al Gestore Unico e altresì il correlato avvio della gestione unica 
d’ambito sin dalla stipulazione della presente convenzione, il Gestore Unico 
successivamente alla stipulazione della convenzione, visto il verbale stipulato in 
data 25.07.2025 avanti l’Egato6 dall’allora Amag Reti Idriche S.p.A. e dai soci di 
Acqua Pubblica Alessandrina Scarl, provvede al completamento delle attività 
previste dalla deliberazione della Conferenza n. 17/2025, e inerenti il rapporto con 
Acqua Pubblica Alessandrina scarl, sotto l’egida dell’EGATO6. 3. All’esito 
dell’adesione di Acqua Pubblica Alessandrina Scarl all’aumento di capitale del 
Gestore Unico previsto dalla Deliberazione della Conferenza n. 17/2025, il 
Gestore Unico e Acqua Pubblica Alessandrina S.c.a r.l. stipulano i patti parasociali 
nel tenore riportato nella deliberazione predetta. 4. All’esito della comunicazione 
all’Egato6 delle operazioni sopra descritte, la disciplina delle questioni tecniche 
inerenti l’operatività della gestione nelle aree territoriali riferite ai soggetti pubblici 
soci di Acqua Pubblica Alessandrina S.c. a r.l. è affidata ad un regolamento da 
predisporre su impulso del Gestore Unico e in contraddittorio con Acqua Pubblica 
Alessandrina S.c. a r.l., con l’ausilio dell’Egato6, entro quaranta giorni dalla 
predetta comunicazione”; 
 
Ricordato che ai sensi della deliberazione n. 17 del 26/06/2025 la Conferenza ha 
ritenuto di attribuire a Comuni Riuniti Belforte Monferrato Srl, la qualifica di 
Gestore Salvaguardato a livello operativo nei termini ivi chiariti; 

Vista la deliberazione della Conferenza dell’Egato6 n. 32 del 18/11/2025 ad 
oggetto “Regime e tutele del gestore salvaguardato Gestione Acqua previste dalla 
Delibera 17/2025” pubblicata in data 19 Novembre 2025, con la quale, fra l’altro, è 
stata disposta l’attivazione di un tavolo tecnico per la formazione del contratto di 
servizio nei termini indicati in narrativa tra Gestore Unico e Gestore Salvaguardato 
a livello operativo anche ai fini della tutela degli investimenti di cui è beneficiario, 
dandosi atto che “nelle more Gestione Acqua S.p.A. prosegue nell’attività di 
gestione in regime di proroga naturale, trattandosi di servizio pubblico”;  

Dato atto che: 
-è in corso l’attuazione del processo disciplinato dall’art. 67 della Convenzione di 
gestione del Servizio Idrico Integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale n° 6 
“Alessandrino”; 
-è in corso l’applicazione della Deliberazione della Conferenza n. 32 del 
18/11/2025 ad oggetto “Regime e tutele del gestore salvaguardato Gestione 
Acqua previste dalla Delibera 17/2025”, ivi compresa l’attivazione del tavolo 
tecnico; 
Confermato indispensabile obbiettivo per la Conferenza, stante la continuità 
dell’erogazione intrinsecamente connessa alla natura del servizio pubblico del SII 
in discussione, procedere proteggendo i finanziamenti e gli investimenti in essere 
con riferimento a tutte le collettività locali, nelle more della definizione del 
procedimento di affidamento di seconda fase prescritto dalla deliberazione della 
Conferenza 42/2024; 
 



 

Vista la deliberazione della Conferenza dell’Egato6 n. 25 del 22/11/2019 ad 
oggetto “Approvazione Accordo di Programma “Per la realizzazione di interventi di 
miglioramento del Servizio Idrico Integrato”, Piano Operativo Ambiente FSC 2014-
2020 e relativi documenti” 
 
Considerato che, con la suddetta Delibera è stato sottoscritto in data 31 
dicembre 2019 l’Accordo di Programma “per la realizzazione di interventi di 
miglioramento del Servizio Idrico Integrato” con risorse del Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione 2014-2020 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare (ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica “MASE”), la 
Regione Piemontee l’EGATO n. 6. 
 
Viste le note dell’EGATO n. 6, n. 202449 del 6 novembre 2024, acquisita al 
protocollo MASE al n. 202449, in pari data, successivamente integrata dalla nota 
n. 158192 del 27 agosto 2025 acquisita, in pari data, al protocollo MASE al n. 
158192 e, da ultimo, dalla nota n. 1271 del 19 settembre 2025 acquisita, in pari 
data, al protocollo MASE al n. 0172057, la nota n. 469 del 13 aprile 2021, poi 
integrata con nota n. 1271 del 19 settembre 2025, acquisita in pari data al 
protocollo MASE n. 172057, la nota dell’EGATO n. 6 del 23 ottobre 2023 acquisita 
al protocollo MASE al n. 170792 del 24 ottobre 2023, nonché le note della 
Regione Piemonte n. 150234 del 2 dicembre 2022, acquisita in pari data al 
protocollo MASE al n. 151945, n. 57100 del 15 maggio 2021, acquisita, in pari 
data, al protocollo MASE n. 52247 e n. 176561 del 18 novembre 2025 acquisita, in 
pari data, al protocollo MASE n. 216823 con le quali viene richiesta la 
rimodulazione mediante incremento dell’importo complessivo dell’intervento 
DGSTA_22_107, denominato “Sostituzione reti esistenti, organi di linea e di 
manovra nei comuni di Borghetto di Borbera, Vignole Borbera e Stazzano”, 
dell’intervento DGSTA_22_109, denominato “Sostituzione reti esistenti e 
rifacimento allacci in comuni vari del Tortonese” e dell’intervento DGSTA_22_110 
denominato “Interconnessione reti idriche di Bergamasco e Carentino”, 
dell’intervento DGSTA_22_0076, denominato “Potenziamento del depuratore di 
Cassano Spinola” e dell’intervento DGSTA_22_111, denominato “Cortemilia – 
riduzione delle perdite e potenziamento della rete di distribuzione servita dalla 
centrale di Cortemilia” e dell’intervento DGSTA_22_052, denominato 
“Roccaverano - Sostituzione rete idrica e risanamento serbatoi Garroni in località 
San Giovanni”; 
 
Preso atto della nota n. 123840 del 16 dicembre 2020 acquisita, in pari data, al 
protocollo MASE al n. 105513, della nota n. 57100 del 15 maggio 2021, acquisita, 
in pari data, al protocollo MASE n. 52247, della nota n. 150234 del 2 dicembre 
2022, acquisita, in pari data, al protocollo MASE al n. 151945, della nota n. 
170165 dell’8 ottobre 2024 acquisita, in pari data, al protocollo MASE al n. 
0182647, della nota n. 45644 del 21 marzo 2025 acquisita, in pari data, al 
protocollo MASE n. 53782, della nota n. 176561 del 18 novembre 2025, acquisita, 
in pari data, al protocollo MASE al n. 216823 con le quali la Regione Piemonte ha 
espresso parere favorevole alla rimodulazione degli importi complessivi dei 
predetti interventi; 
 
Vista la nota prot. n. 37175 del 26 del febbraio 2025, con la quale il MASE ha 
avviato una ricognizione chiedendo alla Regione Piemonte di trasmettere la 
proposta di aggiornamento delle Schede intervento allegate all’Accordo 



 

sottoscritto in data 31 dicembre 2025, con particolare riferimento ai 
cronoprogrammi procedurali e di spesa aggiornati, con i nuovi e attendibili termini 
di conclusione dell’intervento; 
 
Viste le note, acquisite al protocollo del MASE al n. 60750 del 1° aprile 2025, al n. 
187884 del 13 ottobre 2025 ed al n. 217598 del 19 novembre 2025, con le quali i 
Soggetti Beneficiari, in riscontro alla sopra richiamata nota del 26 febbraio u.s., 
hanno trasmesso apposita scheda compilata con riferimento all’adeguamento dei 
cronoprogrammi procedurali e di spesa, insieme ai piani economico finanziari 
aggiornati dei seguenti interventi: 

- DGSTA_22_0077, denominato “Razionalizzazione sistemi di collettamento 
e depurazione nei comuni di Alice Bel Colle, Ricaldone, Montaldo Bormida”, 
avente CUP J92G18000020007; m.  

- DGSTA_22_0111, denominato “Cortemilia – riduzione delle perdite e 
potenziamento della rete di distribuzione servita dalla centrale di 
Cortemilia”, avente CUP J86B18000010007; n.  

- DGSTA_22_0105, denominato “Potenziamento sorgenti ed estensione 
acquedotto di Bosio per l'approvvigionamento dei Comuni di Mornese, 
Casaleggio Boiro e Montaldeo”, avente CUP G46B17000000003; 
 

Vista la nota prot. n. 160411 del 22 ottobre 2025, acquisita, in pari data, al 
protocollo MASE n. 195506, con la quale la Regione Piemonte ha riscontrato la 
predetta richiesta del MASE rappresentando quanto segue: - a fronte dell’istanza 
di ammissione al Fondo MIT di cui al D.L. n. 50/2022, presentata con riferimento 
all’intervento “a fronte dell’istanza di ammissione al Fondo MIT di cui al D.L. n. 
50/2022, presentata con riferimento all’intervento denominato DGSTA_22_0076, 
denominato “Potenziamento del depuratore di Cassano Spinola” avente CUP 
J69E18000040005, con Decreto MIT n. 135 del 12 giugno 2025 è stato ammesso 
a finanziamento l’importo di € 231.551,31; 
 
Visto il verbale della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo del 19 
novembre 2025, convocato con nota MASE prot. n. 215106 del 14 novembre 
2025, ai sensi del quale:  

 sono state approvate le suddette proposte di rimodulazione dell’importo dei citati 
interventi progettuali che hanno subìto un incremento del costo complessivo, con 
incremento coperto da risorse derivanti dai proventi della tariffa del Servizio Idrico 
Integrato e da altre fonti di finanziamento, lasciando invariata la quota PSC del 
MASE;  

 sono state approvate le precedenti modifiche e rimodulazioni finanziarie, 
variamente intervenute medio tempore rispetto all’Accordo del 31 dicembre 2019 
ai fini dell’aggiornamento nella tabella di cui all’Allegato 2 del medesimo Accordo;  

 si è dato atto che la proposta di adeguamento dei cronoprogrammi procedurali e 
di spesa presentata dalle EGATO e dalla Regione Piemonte risulta coerente con 
le indicazioni del MASE di cui alla nota prot. n. 37175 del 26 febbraio 2025 e, 
pertanto, risulta idonea a costituire oggetto di Atto Integrativo dell’Accordo; 

 
valutato di approvare ATTO INTEGRATIVO dell’ACCORDO DI PROGRAMMA 
“per la realizzazione di interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato” 
sottoscritto in data 31 dicembre 2019, allegato alla presente deliberazione, che 
comprende i seguenti allegati: 

- Allegato n. 1: Schede Intervento interessate dalla proroga; 



 

- Allegato n. 2: Elenco degli interventi; 
- Allegato n. 3: Dichiarazione di impegno delle EGATO; 
- Allegato n. 4: Piani Economico-Finanziari e Tariffari 2024-2029. 

 
considerato che gli interventi previsti dal Piano Operativo Ambiente FSC 2014- 
2020 relativi al territorio dell’Egato6 sono tutti stati inseriti nel Piano degli Interventi 
approvato dalla Conferenza dell’Egato6 n. 30 del 29/10/2024; 
 
dato atto che: 
è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica; 
 
dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
dato atto che i componenti la Conferenza sono presenti in numero legale per poter 
validamente deliberare, come previsto dall’art.8 comma 6 della Convenzione; 
 
 

 

LA CONFERENZA dell’A.ato6  “ALESSANDRINO” 
 

a voti  unanimi e favorevoli espressi con votazione palese corrispondenti a quote  
_____________/1.000.000 
 

 

DELIBERA 
 

 
1. Approvare l’Atto Integrativo dell’Accordo di Programma “per la realizzazione di 
interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato” sottoscritto in data 31 
dicembre 2019, allegato alla presente deliberazione, che comprende i seguenti 
allegati: 

- Allegato n. 1: Schede Intervento interessate dalla proroga; 
- Allegato n. 2: Elenco degli interventi; 
- Allegato n. 3: Dichiarazione di impegno delle EGATO; 
- Allegato n. 4: Piani Economico-Finanziari e Tariffari 2024-2029. 

 
2. Dare mandato al Presidente dell’Egato6 di sottoscrivere l’ Atto Integrativo 

dell’Accordo di Programma e la Convenzione sopra indicati autorizzandolo ad 
apportare, qualora si rendessero necessarie, modifiche non sostanziali d’intesa 
con gli altri sottoscrittori dei predetti documenti; 
 

3. Trasmettere la presente deliberazione ai Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, alla Regione Piemonte – Direzione Ambiente, ai Gestori 
del SII; 
 



 

4. Copia del presente provvedimento sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 10 della 
Convenzione di Cooperazione, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio 
dell’Egato6. 
 

 

 


